Calvin verbindet in der *Institutio* die Gesetze der Völker mit dem natürlichen Gesetz so, dass das natürliche Gesetz die Gesetze mit der Billigkeit rechtfertigt, wobei die Billigkeit allen Gesetzen Maß und Grenze für Rechtsanspruch und Inhalt bildet, obwohl die Gesetze in ihren Formen variieren können und dürfen.<sup>307</sup>

Somit wirkt das natürliche Gesetz auch in den verdorbenen Menschen, aber wegen der Verderbtheit kann es die Menschen nicht ausreichend führen — wenigstens nicht zur Andacht gegenüber Gott. Darum hat Gott

---

306 "Probat enim frustra obtendi a gentibus ignorantiam, quum factis suis declarent, nonnullam se habere iustitiae regulam. Nulla enim gens unquam sic ab humanitate abhorruit, ut non se intra leges aliquas contineret. Quum igitur sponte ac sine monitore gentes omnes ad leges sibi ferendas inclinatae sint: constat absque dubio quasdam iustitiae ac rectitudinis conceptiones, quas Graeci *προλήψεις* vocant, hominum animis esse naturaliter ingenas. Habent ergo legem sine lege: quia utcunque scriptam Mosis legem non habeant, notitia tamen recti et aequi nequaquam prorsus carent. Neque enim aliter possent inter flagitium virtutemque discernere: quorum alterum coercent poenis, alteram commendant, ac suo calculo approbatam praemiis honorant. Naturam opposuit legi scriptae, intelligens scilicet gentibus naturalem iustitiae fulgorem illucere, qui legis vicem suppleat, qua Iudaei erudiuntur, ut sint ipsae sibi lex." *CmRom 2:14 CO 49, 37–38*. — Die Übersetzung von Link in *CStA 5.1, 125*.

307 "Iam quum Dei Legem, quam moralem vocamus, constet nihil aliud esse quam naturalis legis testimonium, et eius conscientiae quae hominum animis a Deo insculpta est, tota huius de qua nunc loquimur, aequitatis ratio in ipsa preascripta est. proinde sola quoque opsa legum omnium et scopus et regula sit oportet. Ad eam regulam quaecunque formatae erunt leges, quae in eum scopum directae, quae eo termino limitatae, non est cur a nobis improbentur, utcunque vel a Lege Iudaica, vel inter se alias differant." *IVxx16 — Haas 1997, 68*: "Non-Christians are not in agreement about individual sections of the law, yet they do agree on the general principles of equity." *Backus 2003, 93*: "As I have shown elsewhere, the notion of prolepsis plays a crucial role in Calvin's doctrine of natural law and he uses it in his Commentary on Romans 2, 14–15 to demonstrate that God implanted in the consciences of pagan nations an understanding of right and wrong and of justice and injustice, sufficient to remove any excuse for sin."